Care era gradul de rudenie cu Manolache al nostru nu știm.

Ideea prezentării acestei comunicări ne-a venit citind articolul lui Grigore Chiriță "Armata, detronarea lui Cuza vodă și Carol de Hohenzollern", partea a II-a, apărut în Revista Istorică, III, 1992, 11-12, p. 1130-1140. În acest articol se reamintește de petiția din 23 mai/ 4 iunie 1866 a unor ofițeri prin care se solicită principelui Carol I îndepărtarea din armată a ofițerilor ce au nesocotit disciplina stabilită prin reglementări unanim acceptate, pătându-i astfel onoarea cu ocazia detronării lui Cuza.